Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 51/IERR/GAB, DE 02 DE MAIO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe confere a
Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º.  CONCEDER férias aos servidores cargo comissionado pertencentes a estrutura organizacional do
Instituto de Educação de Roraima - IERR, referente ao mês de MAIO do exercício de 2023/2024, conforme Anexo Único;

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE FÉRIAS DOS SERVIDORES PERTENCENTES AOS CARGOS COMISSIONADOS –

EXERCÍCIO/MAIO/2024

ORD. NOME MAT. CPF PERÍODO DE FÉRIAS EXERCÍCIO

1 DAIANE FÁTIMA DA SILVA 20121010 100.086.432-45 06/05/2024 04/06/2024 2023/2024

2 DEIBIANA BRITO MASCAREM 20120394 904.055.792-68 06/05/2024 04/06/2024 2023/2024

3 MOISES SOUZA DA SILVA 20123669 002.560.712-09 06/05/2024 04/06/2024 2023/2024

4 BRUNA THIARA VIEIRA LEMOS 20123666 897.601.582-72 06/05/2024 04/06/2024 2023/2024

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 02 de maio de 2024.

MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ
Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR

Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em 02/05/2024, às 09:37,
conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código
verificador 12688292 e o código CRC 96629C7A.

17301.000382/2024.65 12688292v6

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4671 DE 02/05/2024

Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 52/IERR/GAB, DE 03 DE MAIO DE 2024.

Autorização de deslocamento e pagamento de diárias dos servidores lotados no Instituto de Educação de Roraima - IERR.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº.
280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento e o pagamento de diárias aos servidores abaixo
relacionados, lotados neste Instituto de Educação de Roraima - IERR, que se deslocarão ao município de
Pacaraima/RR com o objetivo de realizar serviços de manutenção na rede lógica e elétrica no laboratório
de informática e levantamento de acervo bibliográfico  no Núcleo Administrativo e Apoio Logístico/IERR
do referido município, no dia 03 de maio de 2024.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta
03/05/2024

às 06hs
03/05/2024

às 18hs
Boa Vista/

RR
Pacaraima/

RR
ANA CLAUDIA MACIEL
DE MELO

Diretora da Biblioteca
Central

020120375

03/05/2024
às 06hs

03/05/2024
às 18hs

Boa Vista/
RR

Pacaraima/
RR

DAVID SOUZA DA
SILVA

Assistente de Serviços
Gerais

020123784

03/05/2024
às 07hs

03/05/2024
às 06hs

Boa Vista/
RR

Pacaraima/
RR

EDUARDO WAGNER
SOUZA DA SILVA

Motorista 021000483

03/05/2024
às 06hs

03/05/2024
às 18hs

Boa Vista/
RR

Pacaraima/
RR

IVAIR BLANK
Coordenador de

Tecnologia
020120423

03/05/2024
às 06hs

03/05/2024
às 18hs

Boa Vista/
RR

Pacaraima/
RR

WALMI OLIVEIRA DA
SILVA

Assistente
Administrativo

020120474

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de
03/05/2024.

Boa Vista/RR, 03 de maio de 2023.

(Assinatura Eletrônica)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
03/05/2024, às 10:19, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4673 DE 06/05/2024

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 12710038 e o código CRC 46992B1C.

17301.000016/2024.14 12710038v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4673 DE 06/05/2024

Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 53/IERR/GAB, DE 03 DE MAIO DE 2024.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º.  SUSPENDER o gozo de férias da servidora cargo comissionado pertencente a estrutura
organizacional do Instituto de Educação de Roraima - IERR, referente ao mês de MAIO do exercício de 2023/2024,
conforme Anexo Único;

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE FÉRIAS DOS SERVIDORES PERTENCENTES AOS CARGOS COMISSIONADOS –

EXERCÍCIO/MAIO/2024

ORD. NOME MAT. CPF
PERÍODO  DE
FÉRIAS

EXERCÍCIO

1
BRUNA  THIARA  VIEIRA
LEMOS

20123666 897.601.582-72 06/05/2024 04/06/2024 2023/2024

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 01/05/2024.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 03 de maio de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em 03/05/2024, às
10:56, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código
verificador 12711369 e o código CRC 8B917B1D.

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4673 DE 06/05/2024

Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 54/IERR/GAB, DE 08 DE MAIO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro
de 2022 e Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, lotados neste Instituto de Educação de Roraima - IERR, com objetivo de
realizar a uma reunião sobre a Formação Continuada para Profissionais da Educação Escolar Indígena, na Comunidade PIUM no município de Alto Alegre, no dia
08/05/2024 com saída e retorno programados para o mesmo dia.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta
08/05/2024
às 06:00h

08/05/2024
às 12:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Pium

Alto Alegre/RR
CLAUDIA DE MELO OLIVEIRA FERREIRA

Coordenadora de Ensino e
Extensão

020120361

08/05/2024
às 06:00h

08/05/2024
às 12:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Pium

Alto Alegre/RR
EDUARDO WAGNER SOUZA DA SILVA Motorista 021000483

08/05/2024
às 06:00h

08/05/2024
às 12:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Pium

Alto Alegre/RR
GLEIDE DE ALMEIDA RIBEIRO Professora 3376126

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista/RR, 08 de abril de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 08/05/2024, às 10:26, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/
2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 12764883 e o código CRC 02E93F18.

17301.000422/2024.79 12764883v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4676 DE 09/05/2024

Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 55/IERR/GAB, DE 08 DE MAIO DE 2024.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe confere a
Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art.  1º. EXONERAR  a  servidora a  seguir  relacionada,  do cargo comissionado pertencente  a
estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 MARIA DA GLORIA FEITOSA DA SILVA 167.321.382-00
Assistente  de  Serviços
Gerais

CDI-I

Art. 2º. NOMEAR a servidora a seguir relacionada, para o cargo comissionado pertencente a
estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR.

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01 MARIA DA GLORIA FEITOSA DA SILVA 167.321.382-00 Supervisor de Projetos CDS-II

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 08 de maio de 2024.

(Assinatura Eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 08/05/2024, às 12:29,
conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o
código verificador 12773976 e o código CRC 44E59D0E.

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE RORAIMA Nº 4676 DE 09/05/2024